Nitekim bütün literatürü burada değerlendirmek imkânsızdır.

1. VAHİY KELİMESİNİN KAVRAMSAL ÇERÇEVESİ

1.1. VAHİY KAVRAMININ SÖZLÜK ANLAMI

Vahiy kelimesi, İslâm/Kur'ân öncesi dönemde Arapların sık kullandıkları kelimelerden biridir. Vahiy kelimesi cahiliye döneminin meşhur Muallaka şairlerinden Lebîd b. Rebîa'nın (ö. 40/660 veya 41/661) bir beytinde şöyle geçer:

عفتِ الديارُ محلُّها فمقامُها بمنى تأبَّدَ عَوْلُها فَرَجَامَةُ
فمدافعُ الرِّيَّانِ عَرِّيَ رَسْمُها خَلْقاً كما ضَمِنَ الوُحْيَ سِلاَمُها

Yurtlar gerek geçici konaklama gerekse sürekli ikamet yerleriyle tümünden silindi/de Mina'da el-Ğavl ve ardından Ricam dağlarıyla birlikte viran oldu.

Burada bizi ilgilendiren esas mesele, Allah'ın bir beşer ile vahiy aracılığıyla konuşmasının keyfiyetidir. Menar Tefsiri'nde Şûrâ sûresi 51. âyetin tefsiri mahiyetinde zikredilen iki görüşten birine göre Yüce Allah, Miraç'ta Hz. Muhammed'e tecelli ederek onunla konuşmuştur. İşte bu konuşma Allah'ın vahiy ile konuşmasıdır.⁹⁸ Nitekim el-Makdisî (ö. 600/1203) Necm sûresinin 13-14. âyetleri ve ilgili hadislere dayanarak Hz. Peygamberin Miraç gecesinde Allah ile yüz yüze konuştuğunu söyler. Ona göre bunun keyfiyeti hakkında soru sormak bidattir.⁹⁹ Beydavî (ö. 685/1286) de burada geçen *vahiy* kelimesinin, karşılıklı konuşmayı içine alan bir konuşma olduğunu ifade eder. Ona göre Miraç'ta böyle bir konuşma gerçekleşmiştir.¹⁰⁰

Mukatîl (ö. 150/767) söz konusu âyet üzerinde açıklama yaparken söze kelamın tanımından başlar. Ona göre kelam beş ana kategori üzerinden izah edilir ve Yüce Allah'ın Hz. Musa'ya konuşması¹⁰¹ vahiy dışında bir konuşmadır. İsrailoğullarından bir topluluk Hz. Musa ile birlikte Allah'ın kelamını işitmişlerdir.

- Aydar, Hidâyet, “Kur'ân'da Rüyalar ve Rüyaların Hayata Yansımaları”, *Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi*, 2005, c. 5, sayı: 1, ss. 39-60.
- Aydın, Mehmet, *Dinler Tarihine Giriş*, Din Bilimleri Yay., Konya 2004.
- Beğavî, Ebu Muhammed el-Hüseyn b. Mes'ud, *Meâlimu't-Tenzil*, (thk. Muhammed Abdullah Nemr), Daru't-Tayyibe, 1417/1997.
- , *Şerhu's-sünne*, (thk. Şuayb Arnavut ve Muhammed Züheyr eş-Şaviş), Mektebetu'l-İslâmî, Beyrut 1403/1983.
- el-Beydavî, Kâdî Nasiruddîn Ebî Said Abdillâh b. Ömer b. Muhammed eş-Şirâzî, *Envaru't-Tenzil ve Esraru't-Te'vil*, İstanbul Dersaadet, ts.
- Bilmen, Ömer Nashuhi, *Kur'ân-ı Kerîm'in Türkçe Meâlî Âlîsi ve Tefsiri*, İstanbul Sentez Yay. ts.
- Bolay, Süleyman Hayri, “Akıl”, *TDV İslâm Ansiklopedisi*, İstanbul 1989, c. 2, ss. 238-242.
- Câbirî, Muhammed Âbid, *Medhal ile'l-Kur'ânî'l-Kerîm, el-Cüz'ü'l-Evvel, fi't-Ta'rîf bil-Kur'ân*, Merkezü'd-Dirâsât el-Vahdeti'l-Arabiyye, Beyrut 2006.
- Cevherî, Ebû Nasr İsmâil b. Hammâd, *es-Sihah fi'l-Luğâ*, (thk. Ahmed Abdulfatur), c. 1-7, Darü'l-İlm ilî'l-Melâyîn, Beyrut 1417/1990.
- Cevizci, Ahmet, *Felsefe Sözlüğü*, Say Yay., İstanbul 2012.

- Cezerî, Saadat el-Mübarek b. Muhammed, *en-Nihaye fi Garibi'l-Hadis ve'l-Eser*, (thk. Tahir Ahmed ez-Zavî ve Mahmud Muhammed et-Tanaî), Mektebetü'l-İlmiyye, Beyrut 1399/1979.
- Cürcânî, Ebû Bekr Abdülkahir b. Abdirrahmân b. Muhammed, *Derçu'd-Düner fi Tefsiri'l-Âyi ve's-Suver*, (thk. Talat Salah el-ferhan ve Muhammed Edîb Şekur Umeyrir), Mecelletü'l-Hikme, Amman1430/2009.
- Cürcânî, Ebû'l-Hasen Ali b. Muhammed b. Ali es-Seyyid eş-Şerîf el-Cürcânî el-Hanefî, *Ta'rifat*, İstanbul Bahar Yay. 1997.
- , *Arapça Türkçe Terimler Sözlüğü Kitabı'ta Ta'rifat*, (çev. Arif Erkan), Bahar Yay., 1997.
- Çantay, Hasan Basrî, *Kur'ân-ı Hakîm ve Meâl-i Kerîm*, (yayına haz. Yekta Saraç), Risale Yay., İstanbul 1996.
- Deliser, Bilal, *Kur'ân-ı Kerîm Penceresinden Hz. Peygamber (s.a.v)'in Eşsiz Örneği*, İstanbul Rağbet Yay., 2016.
- Demirci, Muhsin, "Kur'ân Vahyinin Nüzul Keyfiyeti ve Korunması", *Diyanet İlmî Dergi (Kur'ân Özel Sayısı)*, 2010, c. 46, sayı: 1, ss. 7-32.
- , *Vahiy Gerçeği*, İFAV. Yayınları İstanbul 2011.
- , *Tefsir Usulü*, İFAV. Yay., İstanbul 2017.
- Derveze, Muhammed İzzet, *et-Tefsiru'l-Hadis*, Daru'l-Garbi'l-İslâmî, Tunus 1429/2008.
- Dervîş, Muhyiddin, *İrabu'l-Kur'ân-ı Kerîm ve Beyanuhu*, Dârü İbn Kesir, Beyrut 1432/2011.
- Divânü Alkemeti'l Fahl*, (thk. Lütfî es-Sakkal-Düeyyetü'l-Hatîb- Fahreddin Kabâve), Daru'l-Kitab el-Arabî, Halep, 1389/1969.
- Divânu Accâc*, (thk. Abdulhafiz es-Satalî), Mektebu Atlas, Dimaşk ts.
- Divânu Züheyr b. Ebi Sulma*, (haz: Ali Hasan Faur), Daru'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrut 1408/1988.
- Ebû Hayyan, Muhammed b. Yusuf b. Ali b. Yusuf, *el-Bahru'l-Muhîr*, Dârü İhyai't-Türası'l-Arabî, Beyrut 1423/2002.
- Ebû Zeyd, Nasr Hâmid, *İlahî Hitâbın Tabiatı*, (çev. Mehmet Emin Maşalı), Otto Yay., Ankara 2013.
- Ebu'l-Azm, Abdulgani, *Mu'cemu'l-Ganî*, Dimaşk 1434/2013.
- Ebu'l-Leys, Nasr b. Muhammed b. Ahmed b. İbrahim es-Semerkândî, *Bahru'l-Ulûm*, (thk. Âlim Muhammed Muavved ve Adil Ahmed Abdilmevcud), Daru'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrut 1413/1993.
- Ebussuûd, Muhammed b. Muhammed b. Mustafa el-İmadî, *İrşâdü'l-Akîl's-Selîm ilâ Mezâyâ'l-Kitâbi'l-Kerîm*, Daru İhyai't-Türası'l-Arabî, Beyrut ts.
- Enbarî, Ebu Bekr Muhammed b. el-Kâsım b. Beşşar, *Şerhu'l-Kasaidi's-Sebi'i-Tival el-Cahiliyye*, (thk. Abdüsselam Muhammed Harun), Daru'l-Maarîf, Kahire ts.

Muhammed b. Tarhan, *İdeal Devlet*, (çev. Ahmet Arslan), Divan Yay., İstanbul 2011.
- Fazlur Rahman, *Ana Konularıyla Kur'ân*, (çev. Alparslan Açıkgöç), Ankara Okulu Yay., Ankara 2011.
- Ferahidî, Halil b. Ahmed. *Kitabu'l-Âyn*, (thk. Abdulhamîd Hindavî), c. 1-4, Daru'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrut 1424/2003.
- Fîrûzâbâdî, Ebû't-Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Ya'kûb b. Muhammed, *Kâmusu'l-Muhîr*, (thk. Muhammed Naîm el-Arkasusî), Müessesetü'r-Risale, Dimaşk, 1426/2005.
- Gazzâlî, Muhammed Ebu Hamid, *el-İktisad fi'l-İtikad*, (şerh, thk. ve ta'lik: İnsaf Ramadan), Daru Kuteybe, Beyrut 1423/2003.
- , *er-Risale'tü'l-Ledünniyye*, Matbaatü Kürdistan el-İlmiyye, Mısır, 1328/1909.
- Gelayînî, Mustafa, *Câmiu'd-Durusi'l-Arabiye*, Daru's-Salam, Kahire, 1431/2010.
- Günay Tümer - Küçük, Abdurrahman, *Dinler Tarihi*, Ocak Yay., Ankara 1993.
- Hatîb Muhammed Şirbînî, *Tefsiru's-Siraci'l-Munîr*, Matbaatü'l-Bulak, Kahire, 1299/1882.
- İşık, Aydın, *Bir Felsefe Problemi Olarak Vahiy ve Mucize*, Elis Yay., Ankara 2006.
- İbn Aşur, Muhammed b. Tahir, *et-Tahrîr ve't-Tenvîr*, Daru's-Sahun, Tunus 1997.
- İbn Atiyye, Ebu Muhammed Abdulhak el-Endülüsî, *el-Muharraru'l-Veciz fi Tefsiri'l-Kitabi'l-Aziz*, (nşr. Abdusselam Abdüşşafi Muhammed), Dârü'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1422/2001.
- İbn Hacıb, Ebu Ömer ve Osman b. Hacıb, *Kitabu Emali İbn Hacıb*, (thk. Fahr Salih Süleyman Kadare), Dârü'l-Cil, Beyrut 1409/1989.
- İbn Manzur, Ebû'l-Fazl Muhammed b. Mükerrrem b. Ali el-Ensârî, *Lisânü'l-Arab*, c.1-14, Dâr-u Sadır, Beyrut1968.
- İbn Teymiye, Takiyyuddîn Ahmed, el-Harranî, Mecmûatü'r-Resâil, (thk. Amir el-Cezzar ve Enver el-Baz), Daru'l-Vefa, Beyrut 1426/2005.
- İbnu'l-Cevzî, *Zadu'l-Mesîr*, Mektebetu'l-İslâmî, Dimaşk 1407/1987.
- İ'bad İbrahim Mustafa, Ahmed Ziyat vd. *el-Mu'cemu'l-Vasîr*, Daru'd-Da'Ve, Kahire, 1381/1962.
- İsfahanî, Ragb, *Müfredat li elfâzi'l-Kur'ân*, (thk. Safvân Adnân Dâvûdî), Dimaşk-Beyrut Dârü'l-Kalem, 1414/1992.
- İslâmoğlu, Mustafa, *Nüzul Sırasına Göre Hayat Kitabı Kur'ân Gereçeli Meal- Tefsir*, Düşün Yay., İstanbul 2009.
- İzutsu, Toshihiko, *Kur'ân'da Tanrı ve İnsan*, (çev. Kürşat Atalar), Pınar Yay., İstanbul 2014.
- Kâdâî Muhammed b. Selame b. Cafer, *Müsnedü's-Şihab*, (thk. Hamdî b. Abdilmeccid es-Selefi), Müessesetü'r-Risale, Beyrut 1407/1986.
- Kesler, Muhammed Fatih, "Kur'ân-ı Kerim'i Önceki Vahiylerden Ayırt Eden Bazı Özellikler", *Diyanet İlmî Dergi*, 2007, c. 43, sayı: 2, ss. 23-54.
- Kılıç, Recep, *Modern Batı Düşüncesinde Vahiy*, Ötügen Neşriyat, İstanbul 2002.
- Komiyon, Hayrât Neşriyatı, *Kur'ân-ı Kerîm Mealî*, Hayrat Neşriyatı, İstanbul 1436/2015.
- Kurtûbî, Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr b. Ferah, *el-Câmi' li Ahkâmî'l-Kur'ân*, Daru'l-Kütübü'l-Arabî, Beyrut 1423/2003.
- Kuzudışli, Ali, *Fazlur Rahman ile Sünnet Tartışmaları*, Gümüşhane Üniversitesi Yay., Ankara 2012.
- Makdisî, Takiyyuddîn Ebu Muhammed Abdilganî b. Abdilvahid b. Suru, *el-İktisad fi'l-İtikad*, (thk. Ahmed b. Atiyye b. Ali el-Gamidî), Mektebetü'l-Ulûm ve'l-Hikem, Medine 1414/1993.
- Maturidî, Muhammed b. Muhammed b. Mahmud Ebû Mansur, *Te'vilatu Ehli's-Sünne*, (thk. Mecdî Baslum), Daru'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrut 1426/2005.
- Mennau'l-Kâtân, *Mebahis fi Ulûmi'l-Kur'ân*, Müessesetü'r-Risale, Beyrut 1410/1990.
- Mersufî, Sa'd, *el-Câmi'i's-Sahih li Sireti'n-Nebeviyyeh*, Mektebetu İbn Kesir, Kuveyt 1430/2009.

- Nasirî, Muhammed el-Mekki, *et-Teysir fi Ahadisi't-Tefsir*, Daru'l-Garbi'l-İslâmî, Beyrut 1405/1985.
- Okumuş, Mesut, *Kur'an'ın Felsefî Okunuşu: İbn Sina Örneği*, Araştırma Yay., Ankara 2003.
- Öge, Sinan, *İlahî Kelamın Yapısı*, İnsan Yay., İstanbul 2008.
- Öztürk, Mustafa, *Kur'an-ı Kerim Meali*, Ankara Okulu Yay., Ankara 2014.
- Razî, Fahrüddin, *et-Tefsiru'l-Kebîr*, Dârü İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, Beyrut 1429/2008.

- Reşîd Rıza, Muhammed, *Tefsiru'l-Kur'ânî'l-Hakim*, Daru'l-Fikr, Beyrut 1427/2007.
- , *el-Vahyu'l-Muhammedî*, İzzud-dîn Matbaası, Beyrut 1406/1986.
- Sahib b. İbad, *el-Muhîr fi'l-Lüga*, Beyrut 1414/1994.
- Salih, Behcet Abdulvahid, *el-İrabu'l-Mufassal li Kitâbillahî'l-Murettel*, Daru'l-Fikr, Amman 1414/1993.
- Sevrî, Ebu Abdillâh Süfyan b. Saîd b. Mesruk el-Kufî, *Tefsîru Süfyânî's-Sevrî*, Daru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1403/1983.
- Suyûtî, Celaluddîn Abdurrahman, *Câmiu'l-Ahadîs*, Cem ve Tertîb: Abbas Ahmed Sakâr ve Ahmed Abdulcevde, Beyrut/Daru'l-fikr, 1414/1994.
- , *el-İtkân fi Ulûmi'l-Kur'ân*, (thk. Ahmed Ali), Kahire, Daru'l-hadîs, Kahire 1427/2006.
- Sülün, Murat, *Kur'ân Kılavuzu Mutlak Gerçekliğin Sesi*, Ensar Neşriyat, İstanbul 2013.
- , "Vahy, Nübüvvet ve Kur'ân'ın Vahyediliş Aşamaları", *Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 1993-1994, sayı: 11-12, ss. 99-149.
- Şeyhzâde el-Köcevi, Muhammed b. Muslihiddin Mustafa, *Hâşiyetü Şeyhzâde Alâ Tefsîri'l-Kâdi Beydâvî*, İstanbul 1998.
- Taberî, Ebu Cafer Muhammed b. Cerîr, *el-Câmiu'l-Beyan an Te'vîli Âyi'l-Kur'ân*, Daru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1420/1999.
- Tanrıverdi, Hasan, "İbn Haldun'un Vahiy Anlayışı", *İnsan ve Toplum Bilimleri Araştırmaları Dergisi*, 2015, c. 5, sayı: 1, ss. 66-85.
- Tehânevi, Muhammed A'la b. Ali b. Muhammed Hamid el-Fârûkî, *Keşşâfû Istılâhâtî'l-Fünûn ve'l-Ulûm*, (thk. Ali Dehruç), (trc. Abdullah el-Halidî), Mektebetu Lübnan, Beyrut 1996.
- Yavuz, Yusuf Şevki, "İlham", *TDV İslâm Ansiklopedisi*, İstanbul 2000, c. 22, ss. 98-100.
- Yazır, Elmalılı Hamdi, *Hak Dini Kur'an Dili*, Azim Dağıtım, İstanbul 1992.
- Zebîdî Ebü'l-Feyz Murtaza Muhammed b. Muhammed b. Muhammed, *Tâcü'l-arûs min Cevâhiri'l-Kamûs*, (thk. Dahî Abdülbakî), c. 1-40, Türasü'l-Arabî, Kuveyt, 1422/2001.
- Zeccac, İbrahim b. es-Sirri b. Sehl Ebu İshak, *Meâni'l-Kur'ân ve İrabuhu*, (thk. Abdulcelil Abduh Şibî), Beyrut 1408/1988.
- Zemahşerî, Ebu'l-Kâsım Mahmud b. Ömer b. Ahmed, *el-Keşşaf an Hakaiki Gavamizi't-Tenzil ve Uyuni'l-Ekavil fi Vucühi't-Te'vil*, Dârü'l-Kitâbi'l-Arabî, Beyrut 1415/1995.
- Zerkeşi, Bedru'd-Din Muhammed Abdillâh, *el-Burhan fi Ulûmi'l-Kur'ân*, (thk. Ebu'l-Fadl ed-Dimyâtî), Daru'l-Hadîs, Kahire 1427/2006.
- Zevzenî, Hüseyin b. Ahmed b. Hüseyin, *Şerhu'l-Muallakati's-Seb'a*, Dârü İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, Beyrut 1423/2002.
- Zürkânî, Muhammed Abdülazîm *Menâhilü'l-İrfân*, Daru'l-Fikr, Beyrut 1416/1996.